CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT VÀ

THƯƠNG MẠI NAM HOA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------- --------------------------------------

Số: 02/2023-GTBCTC-NH
V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế so với

cùng kỳ năm trước trên BCTCKiT năm 2022

          Tp. HCM, ngày 30 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán Thành Phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ Phần Sản Xuất và Thương Mại Nam Hoa (MCK: NHT) xin gửi lời chào trân trọng

đến Quý Ủy ban và Quý Sở.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài Chính hướng dẫn

về việc công bố thông tin định kỳ trên thị trường Chứng khoán

Công ty Cổ phần Sản xuất và Thương mại Nam Hoa  giải trình về việc lợi nhuận sau thuế năm 2022

thay đổi so với cùng kỳ năm 2021 như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng của Công ty mẹ:

Đơn vị: Tỷ đồng

Khoản Mục NĂM 2022 NĂM 2021 Tăng (+), giảm (-) tỷ lệ

Doanh Thu thuần 309.1 282.3 26.8 9.5%

Lợi nhuận sau thuế 74.9 64.0 10.9 17.0%

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 9.5% (26.81 Tỷ đồng) chủ yếu đến từ việc

Công ty gia tăng năng lực sản xuất đáp ứng đơn đặt hàng.

Lợi nhuận sau thuế tăng 17% (10.9 Tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2021 một phần do doanh thu

tăng, một phần do Công ty thực hiện các biện pháp cải tiến quy trình sản xuất giúp tiết kiệm chi phi

Nguyên vật liệu và Chi phí Nhân công.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất:

Đơn vị: Tỷ đồng

Khoản Mục NĂM 2022 NĂM 2021 Tăng (+), giảm (-) tỷ lệ

Doanh Thu thuần 880.23 929.04 - 48.82 -5.3%

Lợi nhuận sau thuế 63.44 54.35 9.09 16.7%

Lợi nhuận sau thuế cổ đông Cty mẹ 66.22 53.89 12.33 22.9%

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2022 giảm 5.3% (-48.82 tỷ) chủ yếu đến

từ việc giảm doanh thu tại Công ty con - Cty CPSX&TM Miền Quê do thị trường xuất khẩu chính là

Mỹ bị suy giảm (ảnh hưởng bởi lạm phát tại Mỹ và xung đột Nga – Ukraine)

 Lợi nhuận sau thuế hợp nhất và lợi nhuận sau thuế cổ đông Cty mẹ tăng chủ yếu do hoạt động

kinh doanh riêng của Công ty mẹ tốt hơn so với cùng kỳ 2021 như đã trình bày ở trên

Trên đây là giải trình của NHT báo cáo Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch

Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh về sự thay đổi các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính năm 2022 đã

được kiểm toán năm  so với cùng kỳ năm 2021

Chúng tôi xin chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu.

CTY CPSX VÀ TM NAM HOA

TỔNG GIÁM ĐỐC

NGUYỄN TIẾN THỌ

		2023-03-30T15:29:49+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT VÀ THƯƠNG MẠI NAM HOA
	I am the author of this document